6 Secundam partem conclusionis, scilicet, innocentem posse

per accidens, & præter intentionem occidi, ex eo constat, quia
haec indirecta occisio sapè est necessaria ad bellum finem confe-
quendum, quia scèpè innocentes ita mixti sunt nocentibus, ut
nequeant iij oppugnari, & vinciri, nisi cum periculo, & occisione
innocentium. Si ergo finis bellii tibi licitus est, & media fine quibus
consequi non potest, licet. Adde taliter occisionem non esse
tibi impunitandam, cum tu illam non intendas, sed solum permittas
venia iure debito. Qod si obviias. Illi innocentes se iuste a
morte possent defendere. Ergo iniuste tu illos aggredieris occi-
dendos, si non esset iusta defensio. Respondeo, negando, se posse
defendere te aggrediendo, tibique resistendo, quia si hoc fac-
cerent, iam ficerent nocentes. Concedo tamen posse se defendere,
pura, inquam, defensione, si haec illis, aliquia ratione prodebet po-
test. Adiuero tamen semper considerandum esse, an finis bellii
præponderet innocentium morti, & dannis alij inferendis, quia non
est licitum tuam viuilitatem propriam cum facturae aliorum
grauiissima quartare vel ex Víctor. relect. de iure bellii, num. 37. no-
taut Valen. disp. 3. q. 16. punct. 3. vers. diximus.

10. Sed inquires qui reputentur innocentes, quos nullo modo potest bellum priuare vitalis respondeo, iure naturali reputari infantes, & mulieres, & qui non possunt arma sumere, bellumque iuicare. Videaturque probari ex illo Deuteronomio 20. *Percutieatis omnes quod in ea est generis masculini absque mulieribus, & in infantibus, quasi tali qui omnes pateretis hos reputantur innocentes, & ij innocentibus.* Verum ut bene aduerterit Mol. *disp. 119. vers. hinc inferi viator.* sapientia mulierum adultas bellum iuicare, vel portando mercatores, vel ferendo sarcinas, imo propria manu pugnando. Quapropter inter infantes innocentes reputari non debent, si hostes comitemur, vel intra vibem obfessam residenceant, sed potius praeleumentum est innocentes esse. Secus vero si non confit hostes fuisse comitatas. Item reputantur innocentes, dum aliud non contaret, qui non sunt cives reipublice oppugnante, vt sunt aduenientes & peregrini, & mercatores non habentes domicilium; sed calubibus mercenariis portantes, & quasi in transitu existentes. Iste autem gentium inter innocentes computantur legati, suis oratores, de quibus cap. *Paternarum 24. quaf. 3. & cap. illi qui eadem causa. & quaf.* quia nisi praeleumentum innoxij, non possent minus iuuare debite exercere. Inter Christianos monachos, presbyteri, & conuersi, reputantur innocentes, dum contrarium non probatur, quia, in ordine ad bellum non sunt partes reipublica, cùm bellum illis sit prohibitum cap. *cognomus de treuz. & pao. ibi. Innuocamus ut Presbiteri, Monachi, Conuersi, peregrini, Mercatores, Rustici, euntes, & redcentes, & animalia, quibus arant, & femina portant ad agrum, secessante congrua latenter. Et in iis contentiut Doctores, Valens. *disp. 3. quaf. 16. punto 3. ver. quinam Suar. de charitate.* *disp. 13. sect. 8. num. 10. Mol. de iust. disp. 110. Bonac. *disp. 2. de resist. quaf. 1. sect. 1. cap. 12. §. 3. num. 17.***

11 Quarta difficultas, an licet in bello libertate priuare hostes, & in seruitute redigere? Si eti naturali spectemus, certissimum est apud omnes licet, quoies in recompensationem iniurie factae, & satisfactionem dannorum quae victor paflus est postea necessitatem. Si enim victor priuare vita hostes potest, & fortiori poterit libertate, & habetur, s. item ea que ab hostibus. Institutum rerum disi. Quia ab hostibus capimus, iure gentium nostra sunt ad eum liberi homines in seruitute nostram redigantur. Item traditur l. naturali. S. ult. & l. transfigam. ff. de acquiri rebus domin. l. si quid bello, l. hostes, ff. de capiis postea reseruari contenti cap. iiii gentium. l. & cap. dicitur 23. quies. s.

12 Ab hoc autem iure excipiuntur Christiani capti ab aliis Christianis, & eorum filii qui non possunt in seruitu & redigere confundendis inter eos praescriptam, possunt tamen detinendi aliquantum tempore, dum pecunia aliqua in premium capientium conditur, si alios referunt docet. Contra reg. peccatum, 2. part. §. 11. num. 1. & 6. Mol. disp. 117. concil. 4. Bona disp. 2. de refut. fed. 1. punto 11. num. 21. Valen. disp. 3. quæst. 16. punto 3. vers. quinta assertio. Suar. disp. 3. de bello fejt. 7. num. 13. Coninch. disp. 31. dub. 7. num. 120. Hoc tamen priuilegio non gaudent Christiani apostolæ & Fidei, sive subditæ sunt bellantis, sive non ; quia quod in fauorem Fidei introductum est, non debet prodeſſis iis, qui Fidem aburantur. Suar. & Valent. spiss. Hereticis autem recruperum est prodeſſis, quia ij aliquomodo Christum fatentur Suar. loco citato Filii auctem Apostolæ, & Hereticis, qui Fidem non relinquent, certum est prodeſſis.

13 aliqui dubitantes, an innocentes in seruitutem redigi possint, ex quo neminem solerat Respublica privare, nisi ob eius culpmam; Dicendum tamen est recte posse, si iniuria ciuitatis aduersa hanc peccatum meretur, sic Victor. de iure belli. num. 42. Molonis in iustit. disp. 12. Eman. Saerbo bell. m. 2. Conib. disp. 21. dub. 7. num. 112. & 119. & seqq. Ratio est, quia libertas inter bona fortuna, quotum Respublica dominium haberet, computatur, quia respublica illorum bonorum haberet dominium, quorum habent eius subditi: sed quilibet subditus propriæ libertatis dominium haberet, illamque vendere potest necessitate virgente. Ergo respublica idem facere poterit, & confirmo. Pater necessitate virgente potest filium libertate priuare, & creditor debito rem imponeat foliure, si ius postulium non obstat. Ergo a fortiori poterit respublica quemlibet ciuem, cum quilibet debeat satisfacere pro debito respublicae, vicepoterit ipsius. Adde, recipiunt

mum esse tradi infantes obsides inimico nolenti aliter à bello desistere, qui tamen in arctam, & sèpè in perpetuam seruitutem reducuntur: quod est quoddam genus seruitutis, & priuationis libertatis.

14 Sed inquires, an iij captivi possint fugere; illisque pos-
sis ad fugam iuare? Supponit iesc capio bello iusto; nam si
in iustitia capti esse, quales sunt omnes Christiani à Mauris, &
Turcis: claram est fugere posse, quia in iustitia detinentur, & lau-
dabile opus charitatis esse illos fugientes iuare, & à possidenti-
bus eripere. De seruis autem bello iusto capti censet Naratu, c.
17. num 103; & 104. & plures alii relati à Couarruu. Valen. Lef-
stiu, statim referendis, fugere non posse; quod si serui Christi
nus sit, & ab infidelibus dominio fugiar, obligatum esse mittere pre-
tium non tamen reddere ob periculum peruerfios. Proba Na-
uart. sum fuentiam. Primum, quia serui pretio empus fugi-
re non potest, ergo nec bello captus. Tum, quia potior titulus
seruuitus est, qui ob bonum commune republibus introductar,
quam qui priuatae autoritate comparatur. Tum, quia nulla
datur distinctio inter seruum emptissimum, aut bello comparatur.
Secundò, hæc seruus est quædam pena à republibus imposita
iis, quibus forte pena mortis debebatur ob iniuriam illatam, &
ex pietate, & misericordia in hanc leuitem penam commutat.
Ergo facta commutatione, & pena seruiciis imposita non
licet dannatis fugere ab illa, alias tuncerit culibet dannato ad
triemis, aut in exilium ab eo fugere. Teriò fugientem seruum
potest dominus castigare. Ergo signum est communis culpam in
fuga. Item potest illum vi, & armis, si opus fuerit, resuere
neque potest repugnare; alias datur bellum iustum ex quaerante
parte. Ergo seruus non habet ius fugiendi. Tandem probarat
ex Concilio Gangiensi cap. 3. relato in cap. 5º quis seruum 16. quæst.
4. vbi anathematice dannatur, si quis seruum prætextu diuinæ cultu-
tus doceat dominum contempnere proprium, vt dilacerat ab eius
obsequio, ne ei benevolentia, & omni honore defensaria. Si igitur
consuli non potest fuga, ergo neque exequi, & i. c. de seruis fugi-
tibus, dicunt fugitivis seruus fursum sui facere domino.
Alioquin isti iuris non habent, ut seruus.

Neque ibi distinguuntur de seruo emplo, & de seruo bello capo.
15 Nihilominus communior sententia est, & tenenda, sicut posse seruum bello caprum fugere ad suos, seu ad aliquam ciuitatem amicam, in qua tunc sit, si clavis relatis doceretur. Couarum reg. peccatum. 2. p. §. 11. mon. 6. & lib. 1. var. resolut. cap. 2. numero. 10. Bannes. 2. 2. g. 40. art. 1. dub. 3. Valen. difp. 5. quaq. 16. pond. 5. etat. finem. vers. alterum dubium. Leffius lib. 2. de inst. caps. 5. num. 5. 24. Eman. Saa verb. bellum. nro. 7. Bonac. difp. 2. de refut. quis. vbi. scilicet 1. par. 12. nro. 26. Ratio desumitur ex §. item ea quo ab hostibus. Instr. de rerum divisi. vbi de seruis bello capris dicuntur, finis nostrae potestate euvidant, & ad suos redcant, pristinum statum accipiunt, id est, consequuntur libertatem, quam ante habebant. Ego tacite illis. conceditur facultas fugiendi a confiniis dominum, alia irrationabilis effet lex, qua concedetur libertas in praemium actionis iniquae, & qua hæc via ad malum incitat. Quod intelligendum est, etiam caprus bello, pretio vendatur, semel & iterum, quia nunquam venditur, nisi feritus bello compara, atque adeò semper retinet priuilegium seruitur belli. Et idem est de prole, si quam habeat, quia non debet esse deterioris conditionis. Sic Leffius loco citatio. num. 25. Noranter dicitur. Iste seruo bello capro fugere ad suos, ut indicaret aliam uitam intra confines dominorum, cùm ex illa libertas non obseruat, illicitam esse, & sic intelligi Couarum. supra textum in L. C. de seruis fugitiuis, & cap. ius gentium. difp. 1. & leg. 23. tit. 14. par. 7.

^{14. par. 1.}
Limitanda tamen est hæc doctrina, ut procedat, nisi fidem seruus dederit nos fugiendi quia tunc speciali titulo fidelitatis, & maximè si iuramento firmatus cler. teneret a fuga abstineret. *Si Valer. Laffev. Roray & Cœuret. 1662.*

16 Neque obstante contraria. Ad primum concedo scilicet, qui per iustum emptionem seruo factus est, non posse a domino fugere, quia receptum est emptione huius factam proinde seruitur perpetue. Quod tamen alter ostendit de seruo bello captivo, cuius seruitus titulus nobilior est. Quapropter huic a finibus dominorum ad suos permititur fugere, non tamen seruo empirio. A qua regula excipi debet calus, quo dominus seruum ad peccatum incitare, neque rogatus vellet desistere, rite enim licet seruo cuicunque fugam arripiere, si non habeat aliud commodius medium ad vitandum anima petulcum; sic ex omnium tentativa tradit Nauar. cap. 17. num. 102. & Lefsius lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 19. Eadem est ratio sicut Lefsius, & bene f) si inhumaniter tractetur, vt si fame, si sit, frigore, & verberibus sine sufficienti causa affligatur, quia tunc iniuriosus illi est dominus, a qua iniuria iure defensionis se potest exciperre per fugam, etiam alia via non suppet. In his ergo casibus non conqueritur seruo libertatem, sed potius tenetur redire celsante periculo similis tractacionis, & inducctionis. Nisi forte (libidin Lefsius) fuerit iniuria tanta, vt metu libertate sit compenanda.

Ad secundum admitto seruitutem esse penam impositam ob delictum, sed quia imposta est ea conditione, ut condemnatus seruos liber ab illa exsita, si ad suos reueratur, ea de causa licet reuertere. Ad tertium, admitto posse dominum hunc fugitivum seruum, dum est intra terram castigare, tum quia

absolue est factus , & sibi subditus , neque tenetur praesumere
animo reverendis ad flos , fugani arripuisse , sed potius animo
vagadiri . Tum quia acquisierit probabilis Nauarri , & aliorum sen-
tientiarum posse fugare . Tum & precepit , quia non castigat illam
ob culpam commissam , sed obseruantum in proprium terren-
um feuum a familiis fugia . Tum denique , quia sub hac conditione
videtur illi concepita fugia , ut si intercipiatur ; puniri grauitate pos-
sit . Ad confirmationem concedo pote dominum vi. & armis , si
opus est , fugientem serum reducere , dum non peruenit ad flos ,
neque post ferum resistere . Nego tamen inde inferri non habe-
re ius fugiendi , Quia haberet ius fugiendi , dum à domino non
impeditur .

admodum dico in Concilio Gangiensi , non reprobari concilium